
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557  11Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 115/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente, 
para os Municípios de Eldorado dos Carajás, Goianésia do 
Pará, Marabá, Ourilândia do Norte, São Domingos do Araguaia, 
Tucumã, Uruará, Vigia.
DATA DA ABERTURA: 26/02/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de fevereiro 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 278329
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 220/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente Motor de Popa 4 
(quatro) tempos de 90 Hp, Motores de Popa 4 (quatro) tempos 
de 20 Hp,  Motores de Popa 2 (dois) tempos 25 Hp e Motores 
de Popa 2 (dois) tempos de 40 Hp), para atender as Ações  de 
Controle da Malária, conforme solicitado pela DCDTV/DVS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/02/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349002076
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 278990
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 207/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 207/SESPA/2017, cujo objeto é: registro de 
Preços para eventual  aquisição de Medicamentos e Insumos para 
Bomba de Insulina, para atendimento da solicitação de pacientes 
portadores de Diabetes Mellitus, a através do Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica - DEAF, por um período 
de 12 (doze) meses, que foi suspensa a abertura marcada para 
o dia 23/02/2018 às 09h00 (Horário de Brasília) no site: www.
comprasnet.gov.br, por motivo de readequação do Edital e 
seus Anexos. Outrossim, informamos que posteriormente será 
publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2018.
Rosivel Nunes Ferreira
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 278828

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 25 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ADRIANA DANIELLE SILVA SENA 
DOS SANTOS, Matrícula nº 57197575-1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório Central – 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Fevereiro de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao triênio de 
21 de Maio de 2014 a 20 de Maio de 2017

Protocolo: 278644

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DO 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 01/2017 CONSTANTE NO PROCESSO Nº: 
2017/482244, PUBLICADO NO DOE Nº 33555 DE 08/02/2018.
ONDE SE LÊ:
Orçamento
Programa de Trabalho: 908338
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
LEIA-SE:
Orçamento
Dotação Orçamentária: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ação: 232629
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 279027
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 
03/2018 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 08/2017 
CONSTANTE NO PROCESSO Nº: 2017/488644, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33551 DE 02/02/2018.
ONDE SE LÊ:
Valor Total: R$ 246.996,39 (duzentos e quarenta e seis mil 
novecentos e noventa e seis reais e trinta e nove centavos)
LEIA-SE:
Valor Total: R$ 246.606,39 (duzentos e quarenta e seis mil 
seiscentos e seis reais e trinta e nove centavos)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 279028

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Errata de Diárias
Port. Nº  17 e 18 de Diária de 08/02/17  DOE Nº 33.552 
Protocolo 275742
Objetivo: Realizar Capacitação em Operacionalização no sistema 
de Informação de Agravos  (sinannet), em São F. do Pará.
Onde se Lê: Servidores: Cesar Augusto Azevedo e Waldocelys 
Moraes Período de:05 a 09/02/18
Leia-se:,Cesar  Augusto e  Waldocelys Período de 05 a 08/02/18
Leia-se: Cesar e Edmilson  período:09/02/18

Protocolo: 278620
Errata de Diárias
Port. Nº  26 e 27 de Diária de 08/02/17  DOE Nº 33.555 
Protocolo 277470
Objetivo: Participar da Operação Carnaval/2018 No munic. de 
Curuçá.
Onde se Lê: Servidores:Marilda,Vandecy, Noêmia e João Ricardo 
da R. Rodrigues
Leia-se:,Marilda,Vandecy,Noêmia e Waldocelys Pereira M.Moraes

Protocolo: 278614

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  32  de Diárias de 09/02/2018
Objetivo: Conduzir o servidor ao munic. de São F. do Pará para 
realizar capacitação para nova digitadora do sinannet e seus 
componentes.
Servidor: Edmilson Alves C. Filho  motorista  mat:0503399
Origem: Castanhal/São F. do Pará     período: 09 /02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 278627
Portaria  Nº  33 de Diárias de 09/02/2018
Objetivo: Participar do treinamento operacional do sistema 
eletrônico e-jurisdicionado e do módulo Contas de Gestão no 
auditório do TCE-Pa.
Servidor: Mário Conceição N. Moraes  assist. de  Administ.  
Mat:0478648
Origem: Castanhal/Belém   Período: 08 /02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 278648

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 32 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar as ações que visam somar esforços para 
a operacionalização das Ações de Controle de Foco de Raiva 
Animal, com vistas a manutenção da Saúde Humana.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua e A. Corrêa/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Período: 05 a 09/02/2018 - Quantidade: 4,5(Quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry dos Santos
PORTARIA Nº 33 DE 26 DE JANEIRO 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS/DVS, 
que irão Supervisionar as ações que visam somar esforços para 
a operacionalização das Ações de Controle de Foco de Raiva 
Animal, com vistas a manutenção da Saúde Humana.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua e A. Corrêa /
PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jose Gonçalves Moreira 0504984 Motorista

Período: 05 a 09/02/2018 - Quantidade: 4,5(Quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry dos Santos

Protocolo: 278790
PORTARIA Nº 31 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar as ações que visam somar esforços para 
a operacionalização das Ações de Controle de Foco de Raiva 
Animal, com vistas a manutenção da Saúde Humana.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Francisco dasw Chagas M. Galvão 505018 Ag. de Saúde Pública

Itamar Lima da Silva 108804/1 Ag. de Portaria

Período: 15 a 28/02/2018 - Quantidade: 13,5(Treze e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry dos Santos
PORTARIA Nº 30 DE 26 DE JANEIRO 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS/DVS, 
que irão Supervisionar as ações que visam somar esforços para 
a operacionalização das Ações de Controle de Foco de Raiva 
Animal, com vistas a manutenção da Saúde Humana.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 15 a 28/02/2018 - Quantidade: 13,5(Treze e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry dos Santos

Protocolo: 278814
PORTARIA Nº 28 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar as ações que visam somar esforços para 
a operacionalização das Ações de Controle de Foco de Raiva 
Animal, com vistas a manutenção da Saúde Humana.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Ismael B. do Carmo 57206704/1 Ag. de Controle de Endemias
Simone Silva do Nascimento 57206707/1 Ag. de Controle de Endemias

Período: 15 a 28/02/2018 - Quantidade: 13,5(Treze e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry dos Santos
PORTARIA Nº 29 DE 26 DE JANEIRO 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com os servidores da 4ºCRS/DVS, 
que irão Supervisionar as ações que visam somar esforços para 
a operacionalização das Ações de Controle de Foco de Raiva 
Animal, com vistas a manutenção da Saúde Humana.
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

João Sousa da Silva 505236 Motorista

Período: 15 a 28/02/2018 - Quantidade: 13,5(Treze e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry dos Santos

Protocolo: 278805


